[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  МОЛОКОВСКОЕ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от « 29 »   июня   2010 года  № 21
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом сельского поселения Молоковское, в целях организации деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Молоковское по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений,  Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести».

И. О. Главы сельского поселения Молоковское                          Трещалина Н. В.
Приложение №1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Молоковское                                                                                                                                                                          от  29.06.2010 г. №  21
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), проводится в отношении решений Совета депутатов сельского поселения Молоковское и постановлений главы сельского поселения Молоковское и их проектов (далее - документов).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится Комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов (далее – Комиссия), в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 (далее - Методика).

1.3. Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов,

проводимая Комиссией

2.1. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета депутатов сельского поселения Молоковское и проектов постановлений главы сельского поселения Молоковское антикоррупционная экспертиза осуществляется Комиссией.

2.2. Специалист или отдел, разработавший проект нормативного правового акта, передает его в Комиссию. Комиссия не может рассматривать проекты нормативных правовых актов менее двух рабочих дней и более десяти рабочих дней.

2.3. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, проводимой в соответствии с настоящим разделом, устраняются на стадии доработки проекта документа разработчиком проекта документа.

2.4. Результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой в соответствии с настоящим разделом, оформляются в соответствии с Методикой и отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам антикоррупционной экспертизы.
2.5. Заключение подписывается всеми членами Комиссии. Если один или несколько членов Комиссии не могут участвовать в антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов, напротив их фамилии в заключении ставится причина, по которой данное заключение составлено без их участия.

2.6. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы сельского поселения Молоковское.

2.7. После проведенной проверки проект нормативного правового акта вместе с Заключением Комиссии передается разработчику для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, если таковые имеются. Копия заключения подшивается и хранится у одного из членов Комиссии.

3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское организуется и проводится в отношении решений Совета депутатов сельского поселения Молоковское и постановлений главы сельского поселения Молоковское – Комиссией.

3.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется Комиссией по поручению главы сельского поселения Молоковское либо по обращению депутатов Совета депутатов сельского поселения Молоковское, физических или юридических лиц о необходимости проведения такой проверки с указанием на возможность нарушения в связи с применением данного нормативного правового акта.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов являются выявленные в нормативном правовом акте типичные и иные коррупционные факторы и проявления коррупциогенности или вывод об их отсутствии.

Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам заключения.

3.4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в соответствии с настоящим разделом, действующего нормативного правового акта рассматриваются органом местного самоуправления сельского поселения сельского поселения Молоковское, ответственным за разработку данного документа.

Комиссия готовит в установленном порядке предложения о внесении в нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу, изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4. Предоставление нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы.

4.1.  После составления Комиссией заключения по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, проверяемый нормативный правовой акт или проект с копией заключения направляется в Видновскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы.

4.2. В случае выявления органами прокуратуры положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта возвращается в администрацию сельского поселения Молоковское с указанием таких положений для их устранения, после чего повторно направляется в Видновскую городскую прокуратуру.

Приложение
к порядку

Образец

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в составе: _________________________________________ __________________________________ в соответствии с «Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Молоковское и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Молоковское от _________ №_______, провела антикоррупционную экспертизу __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Вариант 1:

В __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления
коррупции.

Вариант 2:

В_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления
коррупции, а именно:

________________________________ ______________ __________________________
________________________________
                 (наименование должности)                                   (подпись)                                (расшифровка подписи)